
Tisknuto: 26.05.2024  11:36

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Platební styk
KDMML/APLSP  / 3

Pracoviště / Zkratka KDMML / APLSP
Název Platební styk

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KDMML/AFBSP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je obeznámit studenty se základními nástroji platebního styku, s funkcí bank a bankovními operacemi, s
problematikou a využitím směnek, šeků a dokumentárních plateb v obchodních vztazích a s možnostmi financování obchodních
operací. Důraz předmětu je kladen také na finanční zajištění a eliminaci rizik v průběhu realizace obchodního případu.

Požadavky na studenta

Student musí v průběhu semestru i při závěrečném hodnocení prokázat porozumění vyučovaným a řešeným problémům.
Konkrétní požadavky sdělí studentům vyučující v prvním týdnu semestru.

Obsah

Platební styk
Platební systémy
Banka a bankovní systémy
Účet a depozitní operace bank
Hotovostní a bezhotovostní platby
Elektronické platební systémy
Platební karty
Šek
Směnka
Dokumentární platby (dokumentární inkasa, dokumentární akreditivy)
Záruční bankovnictví a bankovní záruky
Úvěry a úvěrování
Alternativní formy financování

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokládá se rutinní zvládnutí středoškolských výpočtů.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  11:36



Strana: 2 / 3

Získané způsobilosti

Student bude seznámen s problematikou platebního styku. Student se bude orientovat v platebních a zajišťovacích instrumentech a
v nástrojích financování.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Jílek, Josef. Finance v globální ekonomice.. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4516-9.•  Základní:
EISENHAMMEROVÁ, Monika a Andrea HEMŽSKÁ. Platební styk. Pardubice, 2014. ISBN 978-80-
7395-869-5.

•  Základní:

Liška, Petr. Bankovní obchody. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-510-8.•  Doporučená:
Šenkýřová, Bohuslava. Bankovnictví. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2010. ISBN 978-80-
7408-029-6.

•  Doporučená:

Polouček, Stanislav. Bankovnictví. V Praze: C.H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-491-9.•  Doporučená:
Andrle, Pavel. Dokumentární akreditiv v praxi. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4830-6.•  Doporučená:
Radová, Jarmila. Finanční matematika pro každého. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4831-3.•  Doporučená:
Černohorská, Liběna. Komplexní pohled do bankovního světa. 2014.•  Doporučená:
Polouček, Stanislav. Peníze, banky, finanční trhy. V Praze: C.H. Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-152-
9.

•  Doporučená:

Juřík, Pavel. Platební karty : ilustrovaná historie placení. Praha: Libri, 2012. ISBN 978-80-7277-498-
2.

•  Doporučená:

Schlossberger, Otakar. Platební služby. Praha: Management Press, 2012. ISBN 978-80-7261-238-3.•  Doporučená:
Máče, Miroslav. Platební styk : klasický a elektronický. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1725-5.•  Doporučená:
Kalabis, Zbyněk. Základy bankovnictví : bankovní obchody, služby, operace a rizika. Brno:
BizBooks, 2012. ISBN 978-80-265-0001-8.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 13
Kontaktní výuka 39
Příprava na zápočet 20
Semestrální práce 10
Samostatná kritická četba 3
Sběr materiálu 3
Příprava prezentace (referátu) 1

89Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  11:36



Strana: 3 / 3

Hodnotící metody

Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní technologie
a spoje

Bakalářský Prezenční Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 2.ročník Bc PS
DMML
povinně
volitelné

B 2 LS2017

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  11:36


